
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  59  DEL  26/04/2021

OGGETTO

SISTEMA BIBLIOTECARIO  DELLA PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  ISTANZA DI 
CONTRIBUTO AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE BIBLIOTECHE 
E DIRITTO D'AUTORE - MINISTERO DELLA CULTURA N.138 DEL 15/03/2021



IL PRESIDENTE

VISTO il  decreto del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore – Ministero della 
Cultura n.138 del 15/03/2021 “Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 
valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, 
convertito con L. 21 giugno 2017, n. 96) – Disciplina di assegnazione delle risorse”, con il  
quale si definiscono le modalità di istanza al Fondo per la promozione della lettura, della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario di cui all’art. 22, comma 7 quater, del 
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;

Visti in particolare
– l'art. 1, che definisce il termine ultimo per la presentazione di tali istanze in data 30 

aprile 2021, ore 12.00;
– l’art. 2, che definisce i soggetti ammessi al contributo, tra i quali figurano i Sistemi 

Bibliotecari, definiti come reti di biblioteche costituite per promuovere e sviluppare 
forme di cooperazione a livello territoriale;

– l’art. 6, che illustra i criteri di valutazione, in particolare indicando tra questi: attività 
di promozione e diffusione della lettura; adesione del sistema ai servizi bibliografici 
nazionali  (SBN-ABI);  presenza  di  un  catalogo  online;  attività  di  catalogazione; 
acquisto/noleggio di beni e servizi per gestione patrimonio;

VISTO  l’art.  4  della  CONVENZIONE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. QUINQUENNIO 2021-2025, 
che attribuisce alla Provincia di  Reggio Emilia le funzioni  di  Ente capofila del  Sistema 
stesso;

PRESO ATTO che il  contratto  Repertorio  n.  15660 del  12/03/2021 – stipulato in  data 
12/03/2021 tra la Provincia di Reggio Emilia la rete d'impresa Rete Cultura, composta da 
Camelot Soc. Coop.va Sociale, con sede legale a Reggio Emilia in Via Oslavia n. 21, 
C.F./P.IVA 01558210355 in qualità di Mandataria e AR/S Archeosistemi Soc. Coop.va, con 
sede legale a Reggio Emilia in Via Nove Martiri n.11/A, C.F./P.IVA 01249610351 in qualità 
di Mandante – definisce in capitolato le risorse disponibili per i diversi servizi erogati dal 
sistema ;

CONSIDERATO che il Sistema Bibliotecario nel corso del 2020 ha avviato il Prestito in 
Rete (PIR) - che ha accresciuto l’accesso a tutto il patrimonio librario condiviso, dando 
risposta più adeguata ai bisogni degli utenti e superando le limitazioni negli spostamenti 
imposte dall’emergenza sanitaria -, producendo un forte aumento dei movimenti (+38%) in 
continua crescita, ma che ormai ha raggiunto il limite di sostenibilità economica nell’ambito 
delle risorse disponibili;

RITENUTO  OPPORTUNO  potenziare  detto  servizio  per  dare  risposta  alla  domanda 
crescente degli utenti;

CONSIDERATO  che  tale  potenziamento  non  può  che  attuarsi  con  l’aumento  della 
frequenza dei viaggi necessari per il trasporto intra-sistemico dei documenti;

DATO  ATTO  che  le  risorse  economiche  disponibili  per  il  servizio,  già  definite  con  il  
contratto più sopra citato, non consentirebbero tale potenziamento;

Decreto N. 59 del 26/04/2021
pag. 2/4



Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del  
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

di approvare l'istanza, allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, di 
adesione al Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del 
patrimonio librario ai sensi del decreto interministeriale rep. 162 del 23.03.2018 recante 
“Criteri di  riparto  del  Fondo  per  la  promozione  della  lettura,  della  tutela  e  della 
valorizzazione del patrimonio librario, di cui all’art. 22, comma 7 quater, del decreto-legge 
24.04.2017, n. 50.”, unitamente al progetto ivi dettagliato; 

di autorizzare il dirigente ad interim del Servizio Affari Generali dott. Alfredo L.Tirabassi  
alla sottoscrizione e alla presentazione dell’istanza medesima; 

di destinare il contributo eventualmente assegnato dal Mibac al finanziamento del servizio 
descritto in premessa, autorizzando il dirigente ad interim del Servizio Affari Generali dott.  
Alfredo L.Tirabassi all’adozione degli atti necessari;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• Istanza  di  adesione al  Fondo  per  la  promozione  della  lettura,  della  tutela  e  della 

valorizzazione del patrimonio librario;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 59 del 26/04/2021
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/04/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 59 del 26/04/2021
pag. 4/4


